
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

COPIA

N. Reg. Gen. 396

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 205     | SISMA  26/9/'97 - L. 457/78 ART. 3 LETT. Q) - D.G.
--------------| R. 738/'99 - LAVORI RECUPERO E RISTRUT.NE IMMOBILE
DEL          | IN  ROCCANOLFI F. 48 P. 315/2, 317/1/2, 328/3 (PA=
21-09-18     | LAZZO  MARINUCCI)  - D.LGS. 163/'06, ART. 92 - LI=
             |

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

VISTO il Regolamento Comunale per la ripartizione degli incentivi di
cui all'Art. 18, comma 1), della Legge 11/02/1994 n. 109 e successive
modifiche ed integrazioni, approvato con Deliberazione di Giunta
Municipale n. 150 del 16/09/2004 e modificato ed integrato con
successive Deliberazioni di Giunta Municipale n. 142 del 15/11/2005 e
n. 155 del 13/12/2005;

RICHIAMATO l'atto di Giunta Municipale n. 247 del 22/07/1999 con il
quale si conferiva incarico al Geom. Ugo Barcaroli di Norcia (PG) per
la progettazione, direzione lavori, contabilità, collaudo e
Coordinamento della Sicurezza, in fase di progettazione ed esecuzione
ai sensi del D.Lgs. n. 494/'96 e successive modifiche ed integrazioni,
relativamente ai lavori di recupero e ristrutturazione dell'immobile
di proprietà Comunale sito in fraz. Roccanolfi individuato
catastalmente come in oggetto, danneggiato dal sisma del 26/09/1997;

RICHIAMATO l'atto di Giunta Comunale n. 44 del 27/06/2012, esecutivo
ai sensi di Legge, con il quale è stato approvato il progetto
esecutivo (elaborati sostitutivi ed integrativi) dei suddetti lavori,
nell'importo complessivo di € 532.145,91;

CONSIDERATO che nel suddetto atto di Giunta Comunale n. 44/2012, nel
Quadro Economico approvato, tra le somme a disposizione, sono
ricomprese le spese tecniche di cui all'art. 92 del D.Lgs. n. 163 del
12/04/2006 per un importo di € 3.303,83 determinate a seguito delle
modifiche apportate al regolamento  non recepite negli elaborati
progettuali presentati a suo tempo ed approvati con D.G.M. n. 178 del
02/12/2004);

CHE in sede di appalto dell'opera si è verificato un ribasso pari al
30,50% sul prezzo a base di gara con un'economia pari ad Euro
64.308,65, per cui sussiste la disponibuilità economica(art. 93 comma
7 D.Lgs. n. 163/'06 per ridefinire l'incentivo stabilito dall'ex art.
8 della L. 109/'94, ora art. 92 comma 5° del Codice degli Appalti
approvato con D.Lgs. n. 163/'06;

PREMESSO che il Regolamento ha per oggetto i criteri e le modalità di
quantificazione, di ripartizione, di corresponsione e di liquidazione
dell'incentivo alla progettazione interna all'Ente, previsti dall'Ex
Art. 18, commi 1) e 2), della Legge 11/02/1994 n. 109, Art. 92 comma
5̂ del D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006;

CHE l'incentivo è dovuto in relazione alle prestazioni previste dagli

DETERMINAZIONI TECNICO n. 205 del 21-09-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



Artt. 2) e 3) qualora prestate, in tutto o in parte, dall'Ufficio
Tecnico dell'Amministrazione;

DATO ATTO che l'Art. 3 e 6 del Regolamento soprarichiamato prevede che
la liquidazione degli incentivi è di competenza del Responsabile
dell'Ufficio Attuatore dell'opera e che gli stessi sono liquidabili al
50% dopo l'aggiudicazione dell'appalto ed al 50% dopo l'avvenuto
collaudo;

CONSIDERATO che l'art. 92 del D.Lgs. n. 163/'06 (ex art. 18 della
Legge 109/94) è stato modificato da ultimo con Legge 28.1.2009 n. 2
art. 18 comma 4 - sexis, che stabilisce una diversa destinazione
dell'incentivo a decorrere dall'1.1.2009(0,5% in luogo del 2%);

CONSIDERATO che con D.Lgs. n. 183 del 4.11.2010(approvazione Collegato
al Lavoro) è stata definitivamente fissata, con piena efficacia, a
decorrere 24.11.2010 e perciò si è provveduto all'applicazione della
percentuale d'incentivo del 2% per la quota relativa alle prestazioni
rese e/o da rendere con personale comunale;

CONSIDERATO che le attività per cui si propone la liquidazione
dell'incentivo sono state svolte dopo le modifiche di Legge introdotte
che hanno ripristinato la percentuale del 2% come indicato nella
relazione sopracitata;

CONSIDERATO che con la Determinazione del Responsabile dell'Ufficio
Tecnico n. 287  del 17/12/2013 riportata al n. 518 del Reg. Gen., sono
stati definitivamente aggiudicati i lavori di cui sopra all'Impresa
NAPLA G APPALTI S.R.L. con sede legale in Via Evangelista Torricelli
n. 5 - 06049 SPOLETO (PG), risultata 2̂ Classificata, a seguito della
revoca dell'aggiudicazione provvisoria disposta con la Determinazione
del Responsabile dell'Ufficio Tecnico n. 130 del 16/05/2013 riportata
al n. 224 del Reg. Gen., in favore dell'impresa EDILMAYOR S.R.L., per
le motivazioni esposte nella medesima;

VISTA la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare
Esecuzione redatto in data 24/05/2018, pervenuto al Prot. Com.le n.
6200 del 01/06/2018;

RICHIAMATA la propria Determinazione Dirigenziale n. 134 del
17/05/2013 riportata al n. 432 del Reg. Gen., con la quale si
provvedeva alla liquidazione del 50% del compenso spettante per
l'incentivo in questione;

VISTA la relazione tecnica datata 18/09/2018 redatta dal Responsabile
Unico del Procedimento, inerente l'individuazione del Nucleo Tecnico e
Amministrativo, Responsabile Unico del Procedimento, Collaboratori
Amministrativi nonchè la determinazione dei relativi compensi, per la
realizzazione dei lavori di recupero e ristrutturazione immobile di
proprietà Comunale(Palazzo Marinucci)danneggiato dal sisma del
26.9.1997 sito in fraz. Roccanolfi di Preci sulla base del contributo
richiesto e concesso dalla Regione Umbria(D.G.R.Umbria n. 738 del
12.5.1999 a seguito della predisposizione ed approvazione del progetto
esecutivo
;

RITENUTO pertanto di dover provvedere alla liquidazione del saldo dei
compensi spettanti al Responsabile Unico del Procedimento ed al Nucelo
Tecnico - Amministrativo;

DATO ATTO che occorre provvedere al perfezionamento dell'impegno della
spesa necessaria per l'incentivo (50%) di che trattasi;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 02/01/2018 con il quale è stato
attribuito tra l'altro al sottoscritto Geom. Michele Spinelli
l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica - Settore Opere Pubbliche
e Manutenzioni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente
atto consente di attestare la legittimità, la regolarità e la
DETERMINAZIONI TECNICO n. 205 del 21-09-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

Per quanto espresso in narrativa:

1) DI APPROVARE la relazione tecnica redatta in data 18/09/2018 dal
Responsabile Unico del Procedimento, inerente l'individuazione del
Nucleo Tecnico e del Nucleo Amministrativo, nonchè la Determinazione
dei relativi compensi, per i lavori citati in premessa.

2) DI LIQUIDARE, il saldo dei compensi spettanti per un totale di Euro
1.651,93, così ripartita:

- al Dipendente Spinelli Michele la somma di Euro 936,09;

- al Dipendente Pistelli Roberto la somma di Euro 550,64;

- alla dipendente Passarini Carla la somma di Euro 165,20.

3) DI IMPUTARE la complessiva somma di Euro 1.651,93 al Capitolo 2693
Art. 4) "Sisma '97 Legge 457/'78 art. 3 lett. Q) - "Acquisto ed
intervento E.R.P. frazione Roccanolfi" - Residui 1999 - del Bilancio
di Previsione 2018 approvato e disponibile.

4) DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la correttezza del
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D.Lgs. n. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DELL'UFFICIO TECNICO
F.to SPINELLI GEOM. MICHELE

DETERMINAZIONI TECNICO n. 205 del 21-09-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 21-09-18
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver affisso  all'Albo
Pretorio  oggi_______________  il presente atto.

Preci, lì 27-09-18
            IL MESSO COMUNALE
F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 27-09-18                        IL RESPONSABILE
SPINELLI GEOM. MICHELE

=====================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 205 del 21-09-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI


